



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí: Capital das Confeções.

CNPJ - 46.223.723/0001-50

*Gente em primeiro lugar!*



## 13º Item - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS (Planilha Orçamentária)

Item	56) Especificações de Serviços	57) Quantidade	58) Unidade	59) Valor Unitário	60) VALOR TOTAL
1	Placa de identificação de obra	4,50	m <sup>2</sup>	566,92	2.551,14
2	Locação da obra	2.770,30	m <sup>2</sup>	,90	2.493,27
3	Demolição manual de alvenaria, incluindo revestimento	157,18	m <sup>3</sup>	0,00	0,00
4	Retirada de alambrado	124,11	m	0,00	0,00
5	Limpeza manual do terreno, com caminhão à disposição dentro da obra	60,30	m <sup>2</sup>	2,24	135,07
6	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	550,98	m <sup>3</sup>	0,00	0,00
7	Regularização e compactação mecanizada de superfície	4.212,40	m <sup>2</sup>	3,45	14.532,78
8	Transporte manual de alvenaria demolida (caco de tijolo)	129,30	m <sup>3</sup>	26,73	3.456,18
9	Camada de pedrisco	9,47	m <sup>3</sup>	158,08	1.497,01
10	Lastro de pedra britada	24,79	m <sup>3</sup>	114,14	2.829,53
11	Brita nº 1	8,35	m <sup>3</sup>	182,84	1.526,71
12	Pó de pedra	10,60	m <sup>3</sup>	114,14	1.209,88
13	Pedrisco	4,15	m <sup>3</sup>	100,19	415,78
14	Plantio de grama batatais em placas	8.526,00	m <sup>2</sup>	8,77	74.773,02
15	Aditivo hidrófugo de pega normal	409,80	Kg	5,73	2.348,15
16	Chapisco	1.194,33	m <sup>2</sup>	2,00	2.388,66
17	Reboco	1.194,33	m <sup>2</sup>	1,57	1.875,09
18	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	254,00	m <sup>2</sup>	9,46	2.402,84
19	Emulsão asfáltica	2.125,75	Kg	4,84	10.288,63
20	Lama asfáltica	6,20	m <sup>3</sup>	1.424,17	8.829,85
21	Resina poliuretano	395,35	m <sup>2</sup>	16,43	6.495,60
22	Borracha clorada em massa, inclusive preparo	211,45	m <sup>2</sup>	16,25	3.436,06
23	Saibro misturado com argila e terra vermelha	129,30	m <sup>3</sup>	145,99	18.876,50
24	Areia fina tratada	163,15	m <sup>3</sup>	145,99	23.818,26
25	Alvenaria de bloco cerâmico - espessura 9cm	142,55	m <sup>2</sup>	29,87	4.257,96
26	Alvenaria de bloco cerâmico - espessura 14cm	281,40	m <sup>2</sup>	40,36	11.357,30
27	Alvenaria de bloco de concreto 19x19x39cm - Classe C	43,80	m <sup>2</sup>	50,72	2.221,53
28	Alvenaria de bloco de concreto estrutural - espessura 14cm - Classe B	27,30	m <sup>2</sup>	47,02	1.283,64
29	Broca em concreto armado completa - d = 20cm	78,00	m	15,89	1.239,42
30	Pilares em concreto armado - Fck 25MPa	3,10	m <sup>3</sup>	2.135,65	6.620,51

**Praca: Expedicionário Antônio Romano de Oliveira nº 44 - Tel / Fax (14) 3386-9040**  
**CEP. 18.890-000 - Taguaí - S.P. E-Mail: gabinete@taguai.sp.gov.br**



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí: Capital das Confeções.

CNPJ – 46.223.723/0001-50

*Gente em primeiro lugar!*



31	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro – vão 8,70m	466,50	m <sup>2</sup>	105,09	49.024,48
32	Armadura em barra de aço CA-50 – Fyk 500MPa	90,00	Kg	9,12	820,80
33	Concreto estrutural – Fck 25MPa	5,25	m <sup>3</sup>	376,04	1.974,21
34	Piso com requadro em concreto simples – Fck 20MPa	21,30	m <sup>3</sup>	429,84	9.155,59
35	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	183,90	m <sup>2</sup>	15,19	2.793,44
36	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	145,00	m	10,43	1.512,35
37	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone – inclusive guia de apoio em polietileno	145,00	m	5,74	832,30
38	Alambrado em tela de aço galvanizado fio 14 malha 60, com montantes metálicos retos e fornecimento de mão de obra	675,36	m <sup>2</sup>	230,89	155.933,87
39	Tubo em polietileno de alta densidade corrugado perfurado, inclusive conexões - d = 100mm	351,60	m	19,91	7.000,35
40	Fita demarcatória – largura 5cm	262,20	m	12,32	3.230,30
41	Trave oficial completa com rede para futebol de areia	2,00	Cj	1.690,09	3.380,18
42	Conjunto 4 banquetas redondas e mesa, de concreto	8,00	Un	495,13	3.961,04
43	Telha de barro tipo romana	466,50	m <sup>2</sup>	27,20	12.688,80
44	Cumeeira de barro tipo romana	63,10	m	10,86	685,26
45	Refletor holofote LED para poste 500W, mín. 100lm/W	40,00	Un	793,50	31.740,00
<b>TOTAL GERAL</b>					61) 497.893,34
<b>ESTADO</b>					62) 300.000,00
<b>PREFEITURA MUNICIPAL</b>					63) 197.893,34

64) Fonte: CDHU s/ desoneração – Boletim 185



# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí: Capital das Confeções.

CNPJ - 46.223.723/0001-50

*Gente em primeiro lugar!*



## 14º Item - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

65) Data Base: 12/04/2022

Item	66) Especificações de Serviços	67) Unidade	68) Parcela Única		71) TOTAL
			69) Estado	70) Prefeitura Municipal	
1	- Serviços preliminares; - Demolição, remoção e limpeza; - Trabalho em solo; - Movimentação dentro da obra; - Insumos; - Alvenaria.	R\$	49.651,28		49.651,28
2	- Trabalho em solo; - Insumos; - Alvenaria; - Estrutura; - Piso.	R\$	63.082,31		63.082,31
3	- Trabalho em solo; - Insumos; - Alvenaria; - Estrutura; - Piso.	R\$	63.082,31		63.082,31
4	- Trabalho em solo; - Insumos; - Alvenaria; - Estrutura; - Cobertura.	%	84.229,39		84.229,39
5	- Insumos; - Peças; - Iluminação.	%	39.954,71	197.893,34	237.848,05
<b>TOTAL GERAL</b>			<b>300.000,00</b>	<b>197.893,34</b>	<b>497.893,34</b>
<b>Participação em Percentual</b>			<b>60,25%</b>	<b>39,75%</b>	<b>100,00%</b>

## 15º Item - CRONOGRAMA DE RECURSOS (Estado / Prefeitura Municipal)

Participantes	72) Parcela Única	73) TOTAL
<b>ESTADO</b> (recursos da Secretaria)	300.000,00	300.000,00
<b>PREFEITURA</b> (contrapartida)	197.893,34	197.893,34
<b>TOTAL</b> (ESTADO + PREFEITURA)	497.893,34	497.893,34





# MUNICÍPIO DE TAGUAÍ

Taguaí: Capital das Confeções.

CNPJ - 46.223.723/0001-50

*Gente em primeiro lugar!*



12º Item - MEMORIAL DESCRITIVO		
Item	54) Especificações de Serviços	55) Descrição dos Serviços (Executada pelo Engenheiro ou Arquiteto)
1	Serviços preliminares	Serviços que antecedem à execução da obra em si; tais como instalações provisórias para o correto armazenamento dos materiais, e instalação da placa da obra.
2	Demolição, remoção e limpeza	Demolição de alvenaria existente com aproveitamento, remoção de alambrado existente, limpeza do terreno (obstáculos à execução da obra).
3	Trabalho em solo	Escavação de valas para recebimento de alvenaria de embasamento, e/ou vigas baldrame, regularização e nivelamento do solo, regularização e compactação do solo.
4	Movimento dentro da obra	Transporte manual da alvenaria demolida (cacos de tijolo) para uso conjunto na concepção do piso da quadra de tênis.
5	Insumos	Pedrisco, brita, pó de pedra, grama, aditivos, chapisco, reboco, tinta, emulsão asfáltica, lama asfáltica, resina, borracha, saibro, areia. Materiais que compõem lastro, base da pista de caminhada, canchas de bocha e malha, quadras de tênis e areia, e parte urbanística.
6	Alvenaria	Toda alvenaria que comporá embasamento e acima do solo.
7	Estrutura	Perfuração e execução de broca de concreto armado, concepção dos pilares que suportarão a cobertura de madeira, estrutura de madeira para suportar o telhamento.
8	Piso	Envolve a concepção do piso da área coberta aberta, sua regularização, corte de juntas de dilatação e material das juntas.
9	Peças	Instalação de alambrado ao redor de todo o campo de futebol, tubo de drenagem de águas pluviais a ser instalado sob as quadras de tênis e areia, e a sua correta destinação, fita demarcatória das quadras e das canchas, traves de gol a serem instaladas na quadra de areia e conjunto de bancos a serem executados em concreto.
10	Cobertura	Telhamento a ser instalado sobre a estrutura de madeira tesourada da área coberta aberta.
11	Iluminação	Instalação de refletores LED no campo de futebol em postes já existentes.